
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 20   del   17-02-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 11:00 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PIANO OPERATIVO AMBIENTE  FSC 2014-2020 (POA) - 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

MONITORAGGIO DEI VERSANTI N-W E N - CUP: 

G47B15000320002.  PRESA D'ATTO OFFERTA TECNICA 

MIGLIORATIVA PROPOSTA DALLA DITTA IN SEDE DI GARA 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 17-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2015 veniva approvato il progetto 

preliminare relativo all’intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e 

Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro Abitato per un importo 

di progetto di € 2.330.000,00 

- con Determina n. 228 del 26.10.2015 veniva affidato l’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, relativa all’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e 

Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del centro abitato – I lotto, all’ing. 

Francesco FERRAUTO con studio a Campobasso alla Piazza V. Cuoco n. 29, iscritto 

all’albo dell’ordine professionale degli ingegneri di Campobasso con n. 760; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

- con nota dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione degli 

Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la Regione Molise, è stato 

trasmesso il Decreto di Concessione n. 26_2021_POA del 08/04/2021 e il Decreto del 

Soggetto Attuatore n. 32 del 01.12.2020 con relativi allegati tra cui il “Regolamento 

Contenente la Disciplina di Attuazione degli Interventi contro il Dissesto Idrogeologico e 

Definizione delle Procedure Tecnico-Amministrative per la Gestione, il Controllo ed il 

Monitoraggio” relativo al Piano Operativo Ambiente - POA - FSC 2014-2020 - Sotto-

Piano 5 - “Interventi per la tutela del territorio e delle acque – Mitigazione rischio 

idrogeologico”; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 85 del 07.04.2020 veniva 

affidato l’incarico per l’Aggiornamento della Progettazione Esecutiva alla Nuova 

Normativa all’ing. Francesco FERRAUTO da Campobasso;  

- con Delibera di G.C. n° 42 del 27.04.2020 si approvava il Progetto Esecutivo aggiornato 

alla Nuova Normativa redatto dall’Ing. Francesco Ferrauto e costituito dagli elaborati 

tecnici di cui all’art. 26 D.Lgs. 50/2016 ed agli artt. da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207, dell’importo complessivo di € 750.000,00, così distinti: € 463.392,09 per lavori 

(di cui € 456.158,28 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed € 7.233,81 per oneri 

della sicurezza) ed € 286.607,91 per somme a disposizione 

- con Delibera di G.C. n° 25 del 18.03.2021 si rettificava il quadro economico di spesa; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 08.07.2021 si accettava il Decreto di 

Concessione finanziamento; 

VISTA la Determina a contrarre del Responsabile U.T.C. n. 255 del 16.07.2021 con la quale 

si dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione, mediante 

PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai 

sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Determina U.T.C. n. 387 del 22.11.2021 di presa d’atto della proposta di 

aggiudicazione in favore del R.T.P. ALBANESE PERFORAZIONI SRL (CAPOGRUPPO) 

– DEL BUSSO SRL (MANDANTE) con sede in Ripalimosani in Via Alcide De Gasperi n. 

80, P.IVA n. 01565570700, per un importo di aggiudicazione pari ad € 430.772,21 di cui € 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 17-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

7.233,81 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge, ed un ribasso del 20% sul 

tempo di esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula del contratto di appalto e 

preliminarmente si deve prendere atto delle migliorie offerte dalla ditta vincitrice in sede di 

gara; 

DATO ATTO: 

- che il bando ed il disciplinare di gara prevedevano la possibilità di apportare, senza alcun 

onere per la stazione appaltante, varianti migliorative al progetto approvato; 

- che l’offerta tecnico-economica risulta composta dai seguenti elaborati:  

 relazioni tecniche, suddivisa in varie sezioni corrispondenti ai rispettivi criteri e sub 

criteri di valutazione qualitativa dell'offerta, che illustra le soluzioni migliorative 

proposte; 

 elaborati grafici e descrittivi illustranti il valore tecnico delle proposte migliorative 

offerte dalla ditta;   

 computo metrico di dettaglio non estimativo riferito a tutte le lavorazioni e migliorie 

proposte dalla ditta; 

 offerta economica, rappresentata dal ribasso d’asta nonché dalla riduzione dei tempi di 

esecuzione dell’appalto; 

PRESO ATTO dell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara da parte del 

Raggruppamento aggiudicatario ALBANESE PERFORAZIONI SRL (CAPOGRUPPO) – 

DEL BUSSO SRL (MANDANTE) con sede in Ripalimosani in Via Alcide De Gasperi n. 80, 

P.IVA n. 01565570700, come opere di completamento/integrazione del progetto esecutivo 

citato in premessa; 

PRESO ATTO CHE: 

- le migliorie offerte dalla Ditta aggiudicataria sono vincolanti per la stessa, in quanto 

trattasi di servizi aggiuntivi non incidenti sui caratteri sostanziali del progetto posto a 

base di gara; 

- durante l’esecuzione dell’opera qualora la Direzione dei lavori, e l’Amministrazione 

tramite il Rup, ravvisassero la necessità di modificare le migliorie offerte in sede di gara, 

al fine di renderle maggiormente coerenti con la progettazione esecutiva ovvero 

finalizzarle ad una maggiore funzionalità dell’opera pubblica appaltata, dando preventiva 

comunicazione all’impresa esecutrice, può disporre eventuali modifiche alle stesse, nel 

rispetto dell’importo contrattuale e di quanto previsto nel contratto d’appalto; 

- le eventuali economie derivanti dalla non attuazione delle migliorie, potranno essere 

utilizzate per eventuali lavori non previsti che si rendessero necessari per risolvere aspetti 

di dettaglio, in accordo tra la D.L. e l’impresa esecutrice;  

RITENUTO necessario approvare le migliorie offerte dal Raggruppamento aggiudicatario 

ALBANESE PERFORAZIONI SRL (CAPOGRUPPO) – DEL BUSSO SRL (MANDANTE), 

presentate in sede di gara, come opere di completamento/integrazione del progetto esecutivo 

approvato con propria deliberazione n° 42 del 27.04.2020 e n° 25 del 18.03.2021 con le 

specificazioni di cui sopra; 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 17-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 

con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;  

Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 

49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate 

 

1. di prendere atto dell'offerta migliorativa proposta in sede di gara dal 

Raggruppamento ALBANESE PERFORAZIONI SRL (CAPOGRUPPO) – DEL 

BUSSO SRL (MANDANTE, con sede in via Lombardia n. 147/a, Campobasso, 

P.IVA 00642850707, così come meglio illustrato in premessa; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Tecnico e RUP 

dell’intervento de quo per gli opportuni provvedimenti di competenza; 

3. dare atto che il codice univoco progetto CUP: G47B15000320002; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134 comma 4 del D.lgs n.267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 17-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1317   del   21-02-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 21-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 100 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 21-02-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 21-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

17-03-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 17-03-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 21-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


